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Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
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           Anexa 12 

RAPORT ANUAL1 
 

PERIOADA EVALUATA 28/ 07/ 2021  -  31/ 12/ 2021 
 
 

Persoane beneficiare de servicii de sănătate orientate către prevenire, depistare precoce (screening) 
 

Regiunea Rezultat teste rapide Criteriu Sex Total 
testati 

Total 
pondere % Feminin Masculin 

nr 
testati 

pondere % nr testati pondere % 

Nord-Est 

Negativ 11.052 96,92% 6.417 97,05% 17.469 96,97% 

C pozitiv 168 1,47% 73 1,10% 241 1,34% 

B pozitiv 183 1,60% 120 1,81% 303 1,68% 

B+C pozitiv   0,00% 2 0,03% 2 0,01% 

Nord-Est Total 11.403 33,70% 6.612 32,90% 18.015 33,41% 

Sud 

Negativ 6.868 97,12% 4.177 97,75% 11.045 97,36% 

C pozitiv 96 1,36% 22 0,51% 118 1,04% 

B pozitiv 106 1,50% 73 1,71% 179 1,58% 

B+C pozitiv 2 0,03% 1 0,02% 3 0,03% 

Sud Total 7.072 20,90% 4.273 21,26% 11.345 21,04% 

Sud-Est 

Negativ 5.626 96,73% 2.834 96,86% 8.460 96,77% 

C pozitiv 76 1,31% 27 0,92% 103 1,18% 

B pozitiv 113 1,94% 63 2,15% 176 2,01% 

B+C pozitiv 1 0,02% 2 0,07% 3 0,03% 

Sud-Est Total 5.816 17,19% 2.926 14,56% 8.742 16,21% 

Sud-Vest 

Negativ 9.324 97,73% 6.172 98,22% 15.496 97,92% 

C pozitiv 105 1,10% 27 0,43% 132 0,83% 

B pozitiv 107 1,12% 84 1,34% 191 1,21% 

B+C pozitiv 5 0,05% 1 0,02% 6 0,04% 

Sud-Vest Total 9.541 28,20% 6.284 31,27% 15.825 29,35% 

Total general   33.832 100,00% 20.095 100,00% 53.927 100,00% 

 
 
 
 

 
1 Informațiile rezultă din bazele de date aferente înregistrărilor în SEES (Sistemul Electronic de Evidență a Screeningului) realizate în 
cadrul proiectelor de screening de etapă 2, respectiv LIVE(RO)2 SUD si LIVE(RO)2 EST și reprezintă date brute ce vor fi supuse unor 
procese de verificare și validare individuală în proiectele de etapă 2 



 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 
Regiunea Rezultat teste 

rapide 
Criteriu Varsta 

Total 
testati 

Total 
pondere 

% 

Persoană cu 
vârsta sub 25 ani 

Persoană cu vârsta 
cuprinsă între 25 şi 

54 ani 

Persoană cu vârsta 
peste 54 de ani 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

Nord-Est 

Negativ 1.376 99,42% 8.629 97,33% 7.464 96,12% 17.469 96,97% 

C pozitiv 1 0,07% 65 0,73% 175 2,25% 241 1,34% 

B pozitiv 7 0,51% 172 1,94% 124 1,60% 303 1,68% 

B+C pozitiv   0,00%   0,00% 2 0,03% 2 0,01% 

Nord-Est Total 1.384 37,19% 8.866 34,78% 7.765 31,42% 18.015 33,41% 

Sud 

Negativ 689 99,71% 4.816 97,37% 5.540 97,06% 11.045 97,36% 

C 1 0,14% 19 0,38% 98 1,72% 118 1,04% 

B 1 0,14% 108 2,18% 70 1,23% 179 1,58% 

B+C   0,00% 3 0,06%   0,00% 3 0,03% 

Sud Total 691 18,57% 4.946 19,40% 5.708 23,10% 11.345 21,04% 

Sud-Est 

Negativ 502 99,41% 3.915 96,69% 4.043 96,54% 8.460 96,77% 

C   0,00% 35 0,86% 68 1,62% 103 1,18% 

B 2 0,40% 97 2,40% 77 1,84% 176 2,01% 

B+C 1 0,20% 2 0,05%   0,00% 3 0,03% 

Sud-Est Total 505 13,57% 4.049 15,88% 4.188 16,95% 8.742 16,21% 

Sud-Vest 

Negativ 1.138 99,74% 7.480 97,98% 6.878 97,56% 15.496 97,92% 

C 2 0,18% 27 0,35% 103 1,46% 132 0,83% 

B 1 0,09% 124 1,62% 66 0,94% 191 1,21% 

B+C   0,00% 3 0,04% 3 0,04% 6 0,04% 

Sud-Vest Total 1.141 30,66% 7.634 29,94% 7.050 28,53% 15.825 29,35% 

Total general   3.721 100,00% 25.495 100,00% 24.711 100,00% 53.927 100,00% 
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Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
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Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
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Regiunea Rezultat teste 

rapide 
Criteriu Mediu 

Total 
testati 

Total 
pondere % 

Urban Rural 

nr 
testati 

pondere % nr testati pondere % 

Nord-Est 

Negativ 3.272 95,73% 14.197 97,26% 17.469 96,97% 

C pozitiv 61 1,78% 180 1,23% 241 1,34% 

B pozitiv 84 2,46% 219 1,50% 303 1,68% 

B+C pozitiv 1 0,03% 1 0,01% 2 0,01% 

Nord-Est Total 3.418 31,89% 14.597 33,78% 18.015 33,41% 

Sud 

Negativ 1.276 97,26% 9.769 97,37% 11.045 97,36% 

C 9 0,69% 109 1,09% 118 1,04% 

B 26 1,98% 153 1,52% 179 1,58% 

B+C 1 0,08% 2 0,02% 3 0,03% 

Sud Total 1.312 12,24% 10.033 23,22% 11.345 21,04% 

Sud-Est 

Negativ 2.261 96,46% 6.199 96,89% 8.460 96,77% 

C 36 1,54% 67 1,05% 103 1,18% 

B 46 1,96% 130 2,03% 176 2,01% 

B+C 1 0,04% 2 0,03% 3 0,03% 

Sud-Est Total 2.344 21,87% 6.398 14,81% 8.742 16,21% 

Sud-Vest 

Negativ 3.590 98,55% 11.906 97,73% 15.496 97,92% 

C 20 0,55% 112 0,92% 132 0,83% 

B 33 0,91% 158 1,30% 191 1,21% 

B+C   0,00% 6 0,05% 6 0,04% 

Sud-Vest Total 3.643 33,99% 12.182 28,19% 15.825 29,35% 

Total general   10.717 100,00% 43.210 100,00% 53.927 100,00% 



 
 
 
 
 
 
 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 
Regiunea Rezultat teste 

rapide 
Criteriu Etnie 

Total 
testati 

Total 
pondere 

% 

Română Rromă Altele 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

nr 
testati 

pondere 
% 

Nord-Est 

Negativ 16.745 97,07% 719 94,73% 5 100,00% 17.469 96,97% 

C pozitiv 228 1,32% 13 1,71%   0,00% 241 1,34% 

B pozitiv 276 1,60% 27 3,56%   0,00% 303 1,68% 

B+C pozitiv 2 0,01%   0,00%   0,00% 2 0,01% 

Nord-Est Total 17.251 34,37% 759 24,08% 5 0,86% 18.015 33,41% 

Sud 

Negativ 10.476 97,50% 566 94,81% 3 100,00% 11.045 97,36% 

C 108 1,01% 10 1,68%   0,00% 118 1,04% 

B 158 1,47% 21 3,52%   0,00% 179 1,58% 

B+C 3 0,03%   0,00%   0,00% 3 0,03% 

Sud Total 10.745 21,41% 597 18,94% 3 0,51% 11.345 21,04% 

Sud-Est 

Negativ 7.646 96,80% 271 96,79% 543 96,45% 8.460 96,77% 

C 97 1,23% 2 0,71% 4 0,71% 103 1,18% 

B 153 1,94% 7 2,50% 16 2,84% 176 2,01% 

B+C 3 0,04%   0,00%   0,00% 3 0,03% 

Sud-Est Total 7.899 15,74% 280 8,88% 563 96,40% 8.742 16,21% 

Sud-Vest 

Negativ 14.014 98,03% 1.469 96,90% 13 100,00% 15.496 97,92% 

C 117 0,82% 15 0,99%   0,00% 132 0,83% 

B 163 1,14% 28 1,85%   0,00% 191 1,21% 

B+C 2 0,01% 4 0,26%   0,00% 6 0,04% 

Sud-Vest Total 14.296 28,48% 1.516 48,10% 13 2,23% 15.825 29,35% 

Total general   50.191 100,00% 3.152 100,00% 584 100,00% 53.927 100,00% 
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Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei 
Prioritatea de investiții 9.iv: Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv asistență medicală și servicii 
sociale de interes general  
Beneficiar: INSTITUTUL CLINIC FUNDENI  
Titlul proiectului: „LIVE(RO) 1 - Formarea personalului medical din Romania pentru screeningul populational al infectiilor cronice cu 
virusuri hepatitice B/C/D” 
Contract de finanțare nr. POCU/308/4/9/120640 
Cod SMIS: 120640 

 

 

Persoane prezentate la spital pentru stadializare 

  Rezultat teste rapide   

Regiunea 
C B B+C 

Total general 

Nord-Est 131 175 2 308 

Sud 57 101 1 159 

Sud-Vest   104   104 

Total general 188 380 3 571 

 

 


